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Otázka k ústnímu zodpovězení O-000004/2022
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Manon Aubry, Martin Schirdewan, Marc Botenga, Cornelia Ernst, Younous Omarjee, Mick 
Wallace, Clare Daly, Konstantinos Arvanitis
za skupinu The Left

Předmět: Zatajení ze strany Komise týkající se zpráv, které si její předsedkyně vyměnila s 
generálním ředitelem společnosti Pfizer během jednání o objednávce na 1,8 miliardy 
dávek vakcíny

Předsedkyně Komise až doposud odmítá zpřístupnit zprávy, které si vyměnila s generálním ředitelem 
společnosti Pfizer během jednání, jež vedla k uzavření smlouvy na objednávku 1,8 miliardy dávek 
vakcíny proti onemocnění COVID-19 v hodnotě 35 miliard eur. Uzavřená smlouva ratifikovala zvýšení 
ceny dávky o více než čtvrtinu, z 15,5 eura na 19,5 eura, což výrazně zvýšilo marže společnosti 
Pfizer na úkor evropských zájmů.

Komise uvádí, že obsah těchto zpráv nearchivuje a žádné „momentální“ zprávy neuchovává s 
odůvodněním, že jsou pomíjivé a nelze z nich vyvozovat důležité informace o práci Komise. Sjednání 
takové smlouvy má však zásadní význam z hlediska využití veřejných prostředků a zdravotní politiky.

Neprůhledné jednání Komise a odmítnutí archivace a prezentace těchto momentálních zpráv může 
představovat porušení základního práva občanů na přístup k informacím. Evropská veřejná 
ochránkyně práv ostatně dospěla k závěru, že v tomto případě došlo k porušení evropského práva. 
Komise se zodpovídá Evropskému parlamentu a její předsedkyně by měla před ním vystoupit a 
odpovědět na následující otázky:

1. Uznává předsedkyně Komise, že jednala neprůhledně, v rozporu se základním právem občanů 
být informován o činnosti veřejných institucí?

2. Co bylo obsahem jednání mezi předsedkyní a představiteli společnosti Pfizer a jak předsedkyně 
vysvětluje zvýšení ceny dávek vakcíny ve prospěch výrobce a na úkor evropských zájmů?

3. Jaké závazky hodlá Komise přijmout k revizi pravidel pro přístup k dokumentům, která platí již 
více než 20 let, a své vlastní politiky v této věci, aby zajistila přijatelnou úroveň transparentnosti a 
odpovědnosti evropských orgánů?
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